
Repertorio AA/76 del 21/05/2024    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
   

Oggetto: Art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2024)” recante “Modifiche alla l.r. 18/2001. Fondazione “Consiglio Regionale 
Eventi” e manifestazioni 2024.
Impegno di spesa e trasferimento somme.

Dati di sintesi:
Fondazione “Consiglio Regionale Eventi”
Via M. Jacobucci, 4 – 67100 L’Aquila
C.F.: 93119070667
 

Capitolo Beneficiario Impegno Importo CIG
4107 FONDAZIONE CONSIGLIO 

REGIONALE EVENTI
  300.000,00  

4113.1 FONDAZIONE CONSIGLIO 
REGIONALE EVENTI

  200.000,00  

4113.3 FONDAZIONE CONSIGLIO 
REGIONALE EVENTI

  250.000,00  

4113.4 FONDAZIONE CONSIGLIO 
REGIONALE EVENTI

  150.000,00  

1115.1 FONDAZIONE CONSIGLIO 
REGIONALE EVENTI

  150.000,00  

PREMESSA

Visto l’art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” 
che modifica la L.R. 18/2001 e dispone, al Titolo II bis della predetta legge, l’istituzione della Fondazione 
“Consiglio Regionale Eventi” di cui il Consiglio regionale partecipa come socio unico fondatore;

Dato atto che, così come indicato nello Statuto approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 5 
del 23/01/2024, scopo della Fondazione è quello di promuovere, coordinare e curare la gestione e 
l’organizzazione di tutti gli eventi promossi dal Consiglio regionale e previsti in specifiche leggi regionali al 
fine di valorizzarli, quali importanti veicoli di impulso e di sviluppo del territorio regionale dal punto di vista 
turistico, culturale, sociale ed economico;

Considerato che sono ricompresi nelle attività della Fondazione anche la promozione e l’organizzazione di 
eventi deliberati dall’Ufficio di Presidenza ed assegnati espressamente alla Fondazione;

Dato atto che la succitata disposizione legislativa ha provveduto a finanziarie, per l’annualità 2024, tra le 
molteplici attività, quelle relative all’organizzazione delle seguenti manifestazioni:



• Festival Dannunziano per € 300.000,00;

• Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza per € 200.000,00;

• La “Notte dei serpenti” per € 250.000,00;

• Festival dei popoli Europei per € 150.000,00;

• Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medievale per € 150.000,00;

Vista la deliberazione n. 6 del 23/01/2024 con la quale l’Ufficio di Presidenza da atto del finanziamento delle 
succitate manifestazioni demandando alla Fondazione la loro organizzazione;

Richiamato l’art. 3 “Patrimonio ed entrate” dello Statuto che, al co. 1, dispone che per il perseguimento dei 
fini statutari della Fondazione e per garantire il funzionamento, il patrimonio è inizialmente assicurato dal 
socio unico fondatore quale il Consiglio regionale dell’Abruzzo;

Dato atto che la L.R. 18/2001, così come modificata dalla legge di stabilità, prevede all’art. 11 quinquies, che 
per far fronte alle spese di costituzione ed alla patrimonializzazione della Fondazione, si provvede con uno 
stanziamento sul capitolo 1110.2 “Oneri per la partecipazione alla Fondazione Consiglio regionale Eventi” di 
€ 55.000,00;

Vista la determinazione direttoriale rep. AA/25 del 16/02/2024 con la quale, nelle more dell’apertura di un 
conto corrente dedicato alla Fondazione, è stata depositata la somma di € 30.000,00 presso un c/c di deposito 
temporaneo intestato allo Studio Notarile Alessia del Cotto;

Evidenziato che la predetta determinazione prevede che il Notaio, in esito alla costituzione della Fondazione 
ed alla apertura di un conto corrente dedicato, trasferisca la somma de quo nella disponibilità della 
Fondazione stessa;

Preso atto della nota prot. n. 4782 del 20/05/2024 con la quale il Presidente della Fondazione “Consiglio 
regionale Eventi” ha comunicato l’apertura di un conto corrente dedicato alla citata Fondazione, richiedendo 
il versamento delle somme stanziate dalle specifiche leggi regionali per l’organizzazione degli eventi di cui 
alla Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 23/01/2024, sull’IBAN: IT 15Q031 2403 6000 0000 
0234 254;

Ritenuto necessario, al fine di procedere al trasferimento delle somme per un importo complessivo pari ad € 
1.050.000,00, procedere ai relativi impegni di spesa sui capitoli di competenza per l’annualità 2024 del 
bilancio di previsione 2024/2026;

Rilevato che la Fondazione dovrà, successivamente alla conclusione delle attività di organizzazione degli 
eventi su richiamati, trasmettere alla Direzione Attività Amministrativa i rendiconti delle spese sostenute ed 
afferenti i predetti eventi oltreché presentare tutta la documentazione comprovante la realizzazione delle 
singole manifestazioni;

Si propone

1 di impegnare, così come indicato dalla legge di stabilità e dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 6 del 23/01/2024, la somma complessiva di 1.050.000,00, con vincolo di destinazione 
agli eventi sotto elencati, così suddivisa sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 – 
annualità 2024:

• Festival Dannunziano: € 300.000,00 sul capitolo 4107.1;

• Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza: € 200.000,00 sul capitolo 4113.1;



• La “Notte dei serpenti”: € 250.000,00 sul capitolo 4113.3;

• Festival dei popoli Europei: € 150.000,00 sul capitolo 4113.4;

• Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medievale: € 150.000,00 sul capitolo 
1115.1;

2 di trasferire le predette somme, con vincolo di destinazione agli eventi di cui sopra, sul conto 
corrente dedicato alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi” - IBAN: IT 15Q031 2403 6000 0000 
0234 254;

3 di stabilire che, successivamente alla conclusione delle attività di organizzazione degli eventi su 
richiamati, dovranno essere trasmessi alla Direzione Attività Amministrativa i rendiconti delle spese 
sostenute ed afferenti i predetti eventi oltreché presentare tutta la documentazione comprovante la 
realizzazione delle singole manifestazioni;

4 di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio Bilancio e 
Stipendi ed al Presidente della Fondazione per i successivi consequenziali adempimenti.

IL DIRIGENTE

a) Vista la L.R. n. 77/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo;

b) Vista la L.R. 18/2001 recante “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del 
Consiglio regionale”;

c) Visto lo Statuto della Regione Abruzzo;

d) Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

e) Visto il D. Lgs 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” in particolare l’art. 56 
secondo il quale gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza 
del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili;

f) Vista la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”

g) Vista la L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, 
pubblicata sul B.U.R.A.T. speciale n. 12 del 26 Gennaio 2024;

h) Vista la L.R. n. 5 del 26 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicata 
sul B.U.R.A.T. speciale n. 12 del 26 Gennaio 2024, con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
della Regione Abruzzo ricomprendente negli allegati anche il Bilancio di Previsione del Consiglio 
regionale approvato con Verbale Consiliare 99/2 del 14/11/2023;

i) Visto il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato in sede deliberante dalla Prima 
Commissione del Consiglio regionale con deliberazione n. 2 del 29/07/2021 e pubblicato sul BURA 
Speciale n. 150 del 08 settembre 2021;

j) Vista la Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2024-2026, incluso nel Piano Integrato di 
Amministrazione e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale per il triennio 2024-2026, 
adottato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 233 del 27 dicembre 2023;

k) Vista e condivisa la proposta del Responsabile dell’Ufficio Provveditorato, Economato, 
Manutenzione, Appalti e Gare;

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotti;

DETERMINA



1 di impegnare, così come indicato dalla legge di stabilità e dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 6 del 23/01/2024, la somma complessiva di 1.050.000,00, con vincolo di destinazione 
agli eventi sotto elencati, così suddivisa sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 – 
annualità 2024:

• Festival Dannunziano: € 300.000,00 sul capitolo 4107.1;

• Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza: € 200.000,00 sul capitolo 4113.1;

• La “Notte dei serpenti”: € 250.000,00 sul capitolo 4113.3;

• Festival dei popoli Europei: € 150.000,00 sul capitolo 4113.4;

• Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medievale: € 150.000,00 sul capitolo 
1115.1;

2 di trasferire le predette somme, con vincolo di destinazione agli eventi di cui sopra, sul conto 
corrente dedicato alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi” - IBAN: IT 15Q031 2403 6000 0000 
0234 254;

3 di stabilire che, successivamente alla conclusione delle attività di organizzazione degli eventi su 
richiamati, dovranno essere trasmessi alla Direzione Attività Amministrativa i rendiconti delle spese 
sostenute ed afferenti i predetti eventi oltreché presentare tutta la documentazione comprovante la 
realizzazione delle singole manifestazioni;

4 di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio Bilancio e 
Stipendi ed al Presidente della Fondazione per i successivi consequenziali adempimenti.

Elenco visti:
MARIO SPERANZA 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

Richiesta trasferimento somme prot 4782 del 20 05 
2024

00069dc32538fd1fa534a4e8c52aa8582bffd294

IL DIRETTORE
 Paolo Costanzi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


